

## **MOÇÃO DE PESAR Nº 18/2022**

A Câmara Municipal de Embu das Artes, através desta moção de pesar, manifesta o seu profundo pesar pela morte do **PROFESSOR PEDRO AYRES**, aos 84 anos, grande incentivador da prática esportiva, além de precursor da Corrida do Fogo Simbólico da Pátria, que teve início na década de 70, em Embu das Artes.

A Câmara Municipal de Embu das Artes lamenta profundamente sua morte e se solidariza, aos seus familiares, nossas sinceras condolências reiterando que esta Câmara de Vereadores não poderia deixar de expressar o seu pesar.

Ante o exposto e atendido as formalidades regimentais, REQUEREMOS fique constando da ata desta Sessão Ordinária, MOÇÃO DE PESAR, e que seja enviado cópia aos familiares, aos quais expressamos as nossas sinceras condolências. É a Moção

**CONSIDERANDO** o trabalho realizado pelo Sr. Pedro Ayres (Professor Pedro), junto a Escola Madre Odete de Souza Carvalho incentivando mais de 12.000 (doze mil) alunos a prática esportiva e a disciplina com lealdade e respeito;

**CONSIDERANDO** que o mestre Pedro Ayres foi um grande precursor da Corrida do Fogo Simbólico em Embu das Artes.

**CONSIDERANDO** que para muitos pais e alunos o professor via a educação física como uma missão na qual poderia ajudar o aluno a descobrir uma atividade física do seu interesse, capaz de colaborar com a auto-estima, socialização, compensação de distúrbios funcionais, integração e relações sociais;



### CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

O Vereador Renato Oliveira e demais vereadores abaixo assinados, apresentam ao Egrégio Plenário, nos termos regimentais, a MOÇÃO DE PESAR, PELO FALECIMENTO DO PROFESSOR PEDRO AYRES.

	Embu d	das Arte	es, 31	de maio	de :	2022
--	--------	----------	--------	---------	------	------

Renato Oliveira	
Presidente da Câmara	

#### **Demais Vereadores:**

Referente:

#### MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO PROFESSOR PEDRO AYRES

Vereadores	Assinatura
ABEL RODRIGUES ARANTES	
ABIDAN HENRIQUE DA SILVA	
ADALTO BATISTA DA SILVA	
ALEXANDRE CAMPOS DA SILVA	
ALINE LIMA DOS SANTOS	
CESAR BEGALLI	
FLAVIO PEREIRA LIMA	
GERSON OLEGARIO	
GIDEON SANTOS DO NASCIMENTO	
GILBERTO OLIVEIRA DA SILVA	
GILSON BALBINO DE OLIVEIRA	





# CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

JOÃO ANTONIO GIRARDI	
JOSE DE SOUZA SANTOS	
LEANDRO DE SOUZA	
LUIZ CARLOS CALDERONI	
SANDER CASTRO DA CONCEIÇÃO	

